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PER QASJE NE UDHEHEQJE DHE MENAXHIM

NE SEKTORIN PRIVAT TE SIGURISE

PREZANTIMI

Né shekullin e 21-t¢ temat kyge @& pushtojné politikat
shtetérore, por edhe aktivitetet e aktoréve pérkatés, si organizatat
jogeveritare, komuniteti akademik, komuniteti i biznesit etj., jané né
ményré té pashmangshme tema me interes ekonomik, sigurie,
shéndetésore, klimatike, por né aspekte té jetesés. dhe debatet pér
funksionimin e métejshém, tema e barazisé gjinore, pra pérfshirja e
barabarté e grave né té gjitha proceset shogérore, pozicionohet lart né
agjendén e prioriteteve.

Gjegjésisht, femrat né boté pérfagésojné 49,75% té popullsisé
sé pérgjithshme, kurse né Republikén e Magedonisé sé Veriut né
regjistrimin e vitit 2021 kané& marré pjesé 50,4% e femrave dhe 49,6%
e meshkujve, késhtu gé éshté mijaft logjike gé femrat mund té
kontribuojné né zhvillimin e demokracive né mbaré botén né njé
proporcion t& duhur. Megjithaté, analiza e té dhénave statistikore pér
pjesémarrijen e barabarté té grave né shoqéri, pér té drejtat,
pérgjegjésité dhe mundésité e plota dhe té barabarta té grave dhe
burrave tregon njé pabarazi té theksuar, pabarazi mes burrave dhe
grave, madje ende té pranishme diskriminuese, tradicionale dhe
politikat dhe praktikat stereotipike.

Pikérisht pér shkak té sé panjohurés, éshté iniciuar projekti me
titull Salus-forcim i grave pér udhéhegje dhe menaxhim, i cili do té
fokusohet né ofruesit e shérbimeve private té sigurisé né Magedoniné
e Veriut, Slloveni, Serbi dhe Shqipéri. Ky projekt mbéshtetet nga
Agjencia Kombétare e Programeve Arsimore Evropiane dhe
Lévizshmérisé dhe do té zbatohet né kuadér té programit Erasmus +

né formén e njé partneriteti strategjik pér arsimin e té rriturve.
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Ky dokument i titulluar “Analiza e hendekut gjinor, nevojave dhe
sfidave té aksesit té grave né lidership dhe menaxhim né sektorin privat
té sigurisé” do té shtjellojé konceptet bazé té barazisé gjinore,
menaxhimit dhe lidershipit, do té ilustrojé rolin e grave né siguri dhe
veganérisht né siguriné private dhe do té trajtojé né ményré té detajuar
situatat dhe sfidat me té cilat pérballen graté né aksesin né pozicione

drejtuese dhe drejtuese né kompanité private té sigurise.
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Barazia gjinore éshté parimi qé graté dhe burrat gezojné té
njéjtat té drejta dhe mundési né té gjithé sektorét e shogérisé. Fakti
éshté se burrat dhe graté jané biologjikisht t&€ ndryshém, késhtu qé né
kété kuptim barazia nuk do té thoté se burrat dhe graté do té béhen té
njéjté, por gé té drejtat, pérgjegjésité dhe mundeésité e grave dhe
burrave nuk do té varen nga fakti nése ata kané lindur femér apo
mashkull. Barazia gjinore do té thoté gé té merren parasysh interesat,
nevojat dhe prioritetet e grave dhe burrave, duke njohur késhtu
diversitetin e grupeve té ndryshme té grave dhe burrave. Barazia e
grave dhe burrave konsiderohet si njé ¢céshtje né fushén e té drejtave
té njeriut, por edhe njé parakusht dhe tregues i zhvillimit té
géndrueshém dhe demokracis€é né té cilén njeriu éshté né
gendeér.Parimet e barazisé dhe mbrojtjes nga diskriminimi jané pjesé e
rendit kushtetues té vendit, ndersa kuadri ligjor kobmbetar, strategjite,
programet dhe planet té veprimit rregullon drejtpérdrejt ¢éshtjet e
mundésive té barabarta, pjesémarrjen e grave né tregun e punés dhe
ndalimin e diskriminimit.

Té kuptuarit e barazisé gjinore midis grave dhe burrave éshté
kryesisht pér shkak té institucioneve, ngjarjeve dhe krijimeve historike,
ekonomike, fetare dhe té tjera shoqérore. Prandaj, pér té arritur
baraziné e ploté té grave dhe burrave éshté e nevojshme inkorporimi
efektiv i perspektivave gjinore né té gjitha rrjedhat, politikat dhe
praktikat sociale dhe investime té pérbashkéta té aktoréve té
ndryshém, si: institucionet shtetérore, shoqgéria civile, media, akademia
e té tjera.

Arritja e barazisé ndérmjet grave dhe burrave éshté béré njé
synim madhor dhe pjesé integrale e agjendés sé& zhvillimit

ndérkombétar. Parimi i barazisé gjinore mishéron idené se té drejtat e
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njeriut nuk mund té realizohen pa garantuar té drejta, pérgjegjesi dhe
mundési té plota dhe té barabarta pér graté dhe burrat. Ky parim éshté
i garantuar né disa traktate ndérkombétare dhe né kushtetutat dhe ligjet
kombétare né mbaré botén. Barazia gjinore éshté njé synim
gjithépérfshirés dhe afatgjaté i politikés, dhe integrimi gjinor €shté njé
grup kontekstesh specifike, gasjesh strategjike, si dhe proceseve
teknologjike dhe institucionale té€ miratuara pér té arritur kété qgéllim.
Integrimi gjinor integron komponentét e barazisé gjinore né organizatat
kombétare publike dhe private, né politikat gendrore ose lokale, si dhe
né programet e shérbimeve dhe sektorit. Né terma afatgjaté, ai synon
té transformojé institucionet dhe praktikat sociale diskriminuese, duke
pranuar se diskriminimi mund té pérfshihet né ményré eksplicite ose té
nénkuptuar né njé gamé té gjeré ligjesh, normash kulturore dhe
praktikash komunitare. Integrimi gjinor éshté thelbésor pér té garantuar
té drejtat e njeriut dhe drejtésiné sociale si pér graté ashtu edhe pér
burrat.

Prandaj, éshté e nevojshme té theksohet se strategjiteé mé té
réndésishme pér arritjen e barazisé gjinore né politikat ndérkombétare,
kombétare dhe institucionale jané “mainstreaming” gjinore, pra
integrimi i perspektivés gjinore dhe analizés gjinore. "Pérfshirja gjinore"
(ose "pérfshirja gjinore") u pércaktua nga Kombet e Bashkuara né 1972
si mé poshté: "...procesi i vlerésimit té implikimeve pér graté dhe burrat
e ¢do aktiviteti té planifikuar, duke pérfshiré né fushat e legjislacionit,
politikave ose programe, né té gjitha fushat dhe né té gjitha nivelet,
éshté njé strategji pérmes sé cilés shgetésimet dhe pérvojat e grave
dhe burrave do té€ béhen njé dimension integral i hartimit, zbatimit,
monitorimit dhe vlerésimit té politikave dhe programeve né té gjitha

sferat politike, ekonomike dhe sociale, né ményré gé graté dhe burrat
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té pérfitojné né ményré té barabarté prej tyre dhe pabarazia t€ mos
vazhdojé té ekzistojé. Qéllimi pérfundimtar éshté arritja e barazisé
gjinore." Né té njéjtén kohé, termi perspektivé gjinore do té thoté dicka
mé e gjeré sesa thjesht fokusimi tek graté dhe burrat. Organizata UN
Women e shpjegon késhtu: Njé "perspektive gjinore" éshté njé menyré
pér té paré ose analizuar gjérat gé trajton ndikimin e gjinisé né
mundeésité, rolet sociale dhe ndérveprimet midis njerézve. Kjo ményré
e shikimit té gjérave éshté ajo gé bén t& mundur gé té béhet njé analizé
gjinore dhe, rriedhimisht, té integrohet njé perspektivé gjinore né ¢do
program, politiké apo organizaté té propozuar”.

Né vendin toné, Strategjia Kombétare pér Barazi Gjinore 2021-
2026 éshté dokumenti i katért strategjik né kété fushé dhe dokumenti
strategjik themelor i Republikés sé& Maqgedonisé sé Veriut, i cili
pércakton njé kornizé gjithépérfshirése pér aktivitete té€ métejshme né
drejtim té promovimit dhe fuqizimit t€ barazisé gjinore. Baza e
Strategjisé buron nga Kushtetuta e Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut, miratimi i Strategjisé rregullohet me Ligjin pér mundési té
barabarta té grave dhe burrave, dhe lidhet ngushté me Ligjin pér

parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi.
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Sa i pérket gjendjes me baraziné gjinore né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut, sipas té€ dhénave pér popullsiné e Enti Shtetéror
i Statistikave pér vitin 2019, né vendin toné jané gjithsej 2.076.255
banoré, prej té ciléve njé numér pothuajse i barabarté i femrave
(49,92%) dhe meshkujve ( 50,08 %).

Sipas té dhénave té publikuara né Strategjiné Kombétare pér
Barazi Gjinore 2021-2026, Raporti pér Hendekun Gjinor Global té
Forumit Ekonomik Botéror45 pér vitin 2020, Magedonia e Veriut éshté
né vendin e 70-t€ nga gjithsej 153 vende, pra né vendin e 16-t& né
Rajon. Né vitin 2019, Republika e Magedonisé sé Veriut ka prodhuar
Indeksin e paré té Barazisé Gjinore pér vitin 2015, sipas té cilit
Republika e Magedonisé sé Veriut renditet e 15-ta krahasuar me
vendet anétare té BE-se, gjé qgé tregon se ka pabarazi té
konsiderueshme gjinore dhe se vendi mbetet prapa mesatares sé BE-
sé né arritje né fushén e barazisé gjinore né pothuajse té gjitha fushat
e mbuluara nga indeksi. Individualisht, vonesa mé e madhe, krahasuar
me mesataren e BE-sé, éshté né domenin "Para" dhe domenin "Koha",
diferenca mé e vogél éshté né domenin "Shéndet", dhe i vetmi domen
ku vendi ka njé mesatare mé té miré se sa BE éshté domeni "Fugqia".

Sfidat kryesore né arritien e barazisé gjinore né Republikén e
Magedonisé sé Veriut jané niveli i ulét i aktivitetit ekonomik té grave
dhe pjesémarrja e ulét e grave né pozita vendimmarrése né sektorin
publik dhe privat, si pasojé e drejtpérdrejté e pranimit té€ gjinisé
tradicionale, rolet dhe stereotipet, diskriminimi i shuméfishté dhe i
ndérlidhur nga disa gra, si dhe aksesi i véshtiré né shérbime té
caktuara té kujdesit social dhe shéndetésor, shkalla e larté e dhunés
ndaj grave dhe mungesa e integrimit té perspektivés gjinore né masat

dhe politikat né nivel kombétar dhe lokal.
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Koncepti i pérgjithshém i menaxhimit konsiderohet té jeté njé
veprimtari universale dhe nuk éshté unik pér fushat ekonomike,
pérkundrazi, ai praktikohet edhe né sferén politike, arsimore, té
sigurisé efj. Literatura né fushén e menaxhimit ilustron njé listé té gjeré
té funksioneve té menaxhimit modern si: planifikimi, udhéheqja,
organizimi, koordinimi, kontrolli, motivimi, drejtimi, urdhérimi, informimi,
komunikimi, vendosja, parashikimi, negocimi, krijimi, vlerésimi, etj.
Megjithaté, shumica e autoréve pajtohen se menaxhimi ka katér
funksione kryesore, themelore, parésore, si: planifikimi, organizimi,
drejtimi dhe kontrolli.

Planifikimi konsiderohet parésor, domethéné njé nga funksionet
mé té réndésishme té& menaxhimit té sigurisé. Eshté njé proces né té
cilin, para se té ndérmerren veprime té caktuara, vendoset se ¢faré do
té béhet, si, kur dhe kush do ta béjé njé aktivitet té caktuar. Planifikimi,
domethéné, ndihmon né zhvillimin e njé orientimi t& géndrueshém né
mjedisin e paparashikueshém, lejon eksplorimin e mundésive té
ndryshme. Planifikimi éshté njé fazé bazé e procesit t&€ menaxhimit gé
ndihmon né parashikimin e sé ardhmes dhe i referohet aktiviteteve té
kérkimit, parashikimit dhe vendimmarrjes pér objektivat bazé, politikén,
strategjiné, taktikat dhe planet individuale me té cilat sigurohet realizimi
i géllimeve té pércaktuara dhe politikat .

Studimet té shumté tregojné se termat bazé qé lidhen me
planifikimin jané: vizioni, misioni, synimet dhe qéllimet. Vizioni
konsiderohet té jeté njé udhézues pér motivimin e organizatés qé
tregon se ¢faré synon organizata né funksionimin e saj. Misioni éshté
géllimi pér té cilin ekziston organizata, tregon pse ekziston organizata,

éshté i lidhur ngushté me natyrén e punés sé organizatés dhe misioni
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éshté i lidhur ngushté me qéllimet e organizatés. Objektivat jané
rezultatet e synuara té organizatés.

Forma mé e larté e planifikimit éshté planifikimi strategjik, i cili
pérkufizohet si njé proces i vazhdueshém krijues i aftésive dhe
njohurive qé parashikon té€ ardhmen e déshiruar dhe procedurén dhe
veprimet e nevojshme pér té arritur vizionin e sé ardhmes. Planifikimi
strategjik shérben pér t'iu pérshtatur njé mjedisi né ndryshim dhe pér
té pércaktuar prioritetet, por nuk éshté njé mjet pér zgjidhjen e té gjitha
problemeve. Eshté njé proces proaktiv pér té formésuar té ardhmen, jo
vetém pér t'u pérgatitur pér t&€ ardhmen duke adresuar ¢éshtje kritike
strategjike dhe duke i drejtuar burimet drejt aktiviteteve me prioritet mé
té larté. Planifikimi strategjik éshté proces né té cilin pércaktohen
prioritetet dhe qéllimet gé konsiderohen mé té réndésishme,
pércaktohen programet, projektet dhe aktivitetet pérmes té cilave do té
arrihen prioritetet e pércaktuara dhe pércaktohen fondet e nevojshme
pér realizimin e prioriteteve pérmes buxhetit. Prandaj, planifikimi
strategjik mund té pérkufizohet si njé proces strategjik dhe i disiplinuar
pér marrjen e vendimeve themelore.

Planifikimi strategjik éshté njé mjet pérmes té cilit pércaktohen
strategjité dhe politikat, merren vendime pér prioritetet dhe géllimet
kryesore dhe ndahen burimet. Konsiderohet si njé nga hapat bazé drejt
pérmbushjes sé€ misionit dhe vizionit t&€ kompanisé dhe né kété kuptim
¢do kompani duhet t'i pérgjigjet tri pyetjeve themelore. Pér sa i pérket
misionit: kush dhe ¢faré jemi ne, ¢faré po béjmé tani dhe pse? Né lidhje
me vizionin: cfare éshté ajo qé duam té jemi dhe té€ bémé né té
ardhmen dhe pse? Pér sa i pérket strategjisé: si arrijmé nga kétu atje?
Pérveg tre pyetjeve kryesore té paraqitura, procesi i planifikimit

strategjik duhet té ofrojé njé pérgjigje pér: pércaktimin e géllimeve qé
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duhen arritur; pércaktimin e treguesve (masave gé duhen marré) pér
realizimin e progresit; pércaktimi i burimeve té verifikimit né drejtim té
monitorimit dhe vlerésimit té progresit, ndérsa géllimet dhe treguesit
duhet té jené: specifik, e matshme, ambicioz, e orientuar drejt
rezultateve dhe me afate té pércaktuara.

Organizimi éshté njé funksion menaxherial gé synon té bashkojé
té gjitha burimet e organizatés (njerézore, financiare, fizike, informatike
etj.) né drejtim té realizimit efikas dhe efektiv té géllimeve dhe detyrave.
Domethénég, sa heré qé dy ose mé shumeé njeréz punojné sé bashku
pér té arritur té njéjtin géllim, éshté e nevojshme qé aktivitetet e tyre té
organizohen. Né kété kuptim, njé organizaté paraget njé proces té
integrimit, koordinimit dhe mobilizimit té aktiviteteve té anétaréve té
grupit né drejtim té pérmbushjes sé qgéllimit t€ pérbashkét. Organizimi
éshté njé proces gé nis zbatimin e planeve pérmes ndarjes sé vendeve
té punés dhe marrédhénieve té punés, si dhe shpérndarjes efikase té
burimeve pér té realizuar rezultatet e identifikuara dhe té€ déshiruara,
pra qgéllimet. Prandaj, organizimi éshté njé proces qé koordinon
kapacitetet njerézore, lidh té gjitha burimet e nevojshme dhe i integron
ato né njé térési té unifikuar gé synon realizimin e géllimeve specifike.

Né kété kuptim, procesi i organizimit pérfshin disa hapa:
identifikimin dhe shpérndarjen e punés, vendosjen e marrédhénieve
raportuese dhe caktimin e pérgjegjésive. Autoré té caktuar e paragesin
organizimin si proces pérmes fazave té méposhtme: pércaktimi i
aktiviteteve, ndarja e aktiviteteve né detyra mé té vogla, grupimi i
aktiviteteve né njé departament té caktuar, caktimi i aktiviteteve nje
sektori apo personi specifik, pércaktimi i njé personi/departamenti
pérgjegjés pér njé aktivitet specifik, koordinimi i aktiviteteve né

departamente/sektoré t&€ ndryshém.
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Nuk ekziston njé pérkufizim i lidershipit dhe menaxhimit né teori,
por konsiderohet se lidershipi pérfagéson njé proces dinamik té
drejtimit sistematik, té planifikuar, t€ organizuar té€ punonjésve pér
zbatimin efektiv té aktiviteteve té organizatés dhe pérdorimin efikas té
njerézve dhe burimeve té tjera té organizatés né realizimin e géllimeve
té organizatés.

Udhéheqgja né sektorin e sigurisé éshté njé funksion shumé
kompleks dhe specifik, sé pari pér faktin se institucionet e sigurisé
duhet té zbulojné né kohe zhvillimet sociale, rreziget dhe kércénimet e
reja moderne dhe té gjithé peizazhin e sigurisé, duke zhvilluar né té
njéjtén kohé té zhvillojne strategji te brendshme. Né kété kuptim,
lidershipi né sektorin e sigurisé kérkon autoritet, efikasitet, kreativitet,
analizé etj. me qéllim té pérshtatjes institucionale-organizative té
mjedisit kompleks té sigurisé né shoqérité demokratike.

Kontrolli éshté njé funksion menaxherial g¢ mat dhe vleréson
punén né organizaté dhe pérmbushjen e aktiviteteve té planifikuara,
duke zbuluar gabimet dhe dobésité e mundshme gé mund té shérbejné

me tej si bazé pér gjetjen e zgjidhjeve optimale pér pérmirésim.
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Kontrolli nénkupton krahasimin e realizimit aktual me realizimin e
planifikuar. Nése konstatohet njé rast devijimesh ose gabimesh,
zbulohen shkaget dhe iniciohen masa korrigjuese pér t'i ndaluar ato
dhe pér té parandaluar pérséritien e tyre né té ardhmen me géllimin
pérfundimtar pér zbatimin efektiv té qgéllimeve té organizatés. Procesi i
kontrollit nuk duhet té jeté njé monitorim i thaté i numrave dhe
rezultateve, pérkundrazi, kontrolli duhet té jeté njé proces i menaxhimit
té kompanisé né térési duke zbatuar vendime dhe duke marré né
meényré aktive reagime pér té realizuar géllimet e kompanise.

Konsiderohet se funksioni kontrollues i menaxhmentit ka kéto
detyra: t€ masé dhe vlerésojé realizimin né njé moment té caktuar,
pérkatésisht ecuriné né procesin e punés drejt arritjes sé géllimeve té
organizatés; pér té pércaktuar veprimet korrigjuese; pér té vlerésuar
standardet; pér té optimizuar pérdorimin efikas té burimeve; pér té
reduktuar konsumin e burimeve; pér té siguruar rendin etj.

Menaxhimi shtrihet né té gjithé strukturén e organizatés dhe né
até kuptim nga njé kéndvéshtrim hierarkik ekzistojné tre nivele té
menaxhimit: niveli strategjik (i larté), niveli taktik (i mesém) dhe niveli
operacional (vijé e drejté). Autoré té tjeré pérdorin fjalor t&€ ndryshém
si: menaxherét kryesoré ekzekutivé, menaxherét e mesém dhe
menaxherét e linjés sé paré. Né kategoriné e menaxheréve té nivelit
strategjik (t€ larté) ose drejtuesve kryesoré ekzekutivé, njihen
menaxherét hierarkikisht mé té larté gé pércaktojné objektivat, politikén
dhe pércaktimin strategjik té organizatés né nivel strategjik.
Menaxherét né nivelin taktik (t& mesém) merren me taktikat e zbatimit
té politikave dhe strategjive té pércaktuara nga menaxherét e larté dhe
ata krijojné udhézime pér veprim pér menaxherét né nivelin

operacional. Dhe menaxherét e drejtpérdrejté (menaxherét e
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drejtpérdrejté, né nivel té drejtpérdrejte, kryesisht drejtuesit e
departamenteve, etj.) jané té fokusuar né zbatimin e drejtpérdrejté té
politikave té organizatés dhe ekzekutimin e menjéhershém té detyrave
té sigurisé.

Stili menaxherial éshté ményra né té cilén menaxheri zbaton
kompetencén e tij né vendin e punés dhe kujdeset pér arritien e
géllimeve té organizatés. Né até drejtim, stili menaxherial i referohet
aktiviteteve té planifikimit dhe organizimit t€ punés, ményrés sé
kryerjes sé punés, si dhe marrédhénieve me kolegét dhe anétarét e
ekipit. Prandaj, konsiderohet se njé komponent kyg i stilit menaxherial
éshté sjellja e menaxherit, ajo qé thoté, shembujt gé jep menaxheri,
gjuha e trupit dhe géndrimi i pérgjithshém i menaxherit ndaj pozicionit

gé kryen.

Si pérfundim, menaxhmenti pérfagéson njé rol thelbésor dhe kyg
pér funksionimin efikas té kompanive, arriten e suksesit dhe
pérmbushjen e qéllimeve, vizionit dhe misionit t€ vendosur, i cili
pérfundimisht pérmbush pritshmérité e té gjithé punonjésve dhe

kontribuon né kénaqésiné e pérgjithshme.
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Dinamika, modernizimi dhe globalizimi i ekonomive i funksionimit
té kompanive né shekullin e 21-té éshté njé proces kompleks né té cilin
pérgjegjésia pér funksionimin dhe arritien e rezultateve vendoset tek
menaxherét, por né té njéjtén kohé edhe te drejtuesit né kompani. Prej
kohésh ka pasur njé debat t& hapur pér konceptet e menaxhimit dhe
lidershipit.

Domethéné, lidershipi éshté njé proces pérmes té cilit njé person
ndikon te personat e tjeré pér té arritur njé géllim té caktuar dhe e
udhéheq kompaniné né ményré koherente dhe kohezive. Lidershipi
pérkufizohet si ndikimi i njerézve qé té pérpigen vullnetarisht dhe me
entuziazém drejt realizimit té njé géllimi té pérbashkét. Kur flitet pér
lidershipin, theksohet réndésia e njerézve qé ndjekin liderin, dhe pér
rrjedhojé lideri tregon drejtimin drejt té cilit punonjésit e ndjekin até, i
ndihmon ata té shohin té€ ardhmen, i motivon dhe i frymézon pér té
arritur  géllimin e vendosur. Pérkatésisht, liderét posedojné
karakteristika specifike personale: vizion, integritet, vendosmeéri,
besim, pérkushtim, kreativitet, marrje rreziku, aftési komunikuese.

Né shkenceé ekzistojné disa teori t€ ndryshme té lidershipit, té cilat
pérgjithésisht klasifikohen né 8 grupe: Teoria e Tiparit, Teoria e Njeriut
té Madh, Teoria e Kontingjentit, Teoria e Situatés, Teoria Pjesémarrése,
Teoria e Transaksionit, Teoria e Marrédhénieve/Transformimit, Teoria e
Sjellies. Megijithaté, si mé té réndésishmet dallohen kéto: Teoria e
Njeriut t& Madh, Teoria e Kontingjentit, Teoria e Sjelljes dhe Teoria e

Transaksioneve.

22

SALUS

Fuqizimi i grave per udheheqje dhe menaxhim



ANALIZA E GAPIT GJINOR,NEVOJAT DHE SFIDAT E GRAVE
PER QASJE NE UDHEHEQJE DHE MENAXHIM

NE SEKTORIN PRIVAT TE SIGURISE

Sipas Teorisé “Njeriu i Madh”, lideri lind dhe nuk éshté e mundur
té krijohet njé lider gjaté jetés. Né kété kuptim, liderét konsiderohen té
kené cilési té vecanta, té rralla, té lindura. Direkt kundér teorisé sé
"njeriut t&€ madh" éshté Teoria e Sjelljes, sipas sé cilés aftésité,
kompetencat dhe aftésité efektive té lidershipit mund t¢€ mésohen dhe
késhtu mund té krijohet njé lider gjaté gjithe jetés. Teoria e kontingjentit
tregon se ekzistojné stile t&€ ndryshme lidershipi g¢ mund té pérdoren
né varési té njé situate té caktuar. Teoria e transaksionit tregon se
lidershipi efektiv bazohet né njé sistem dhe struktura té bazuara né
shpérblim dhe ndéshkim.

Stili i lidershipit éshté ményra dhe qasja e liderit né dhénien e
drejtimeve pér zbatimin e planeve dhe motivimin e ndjekésve. Tashmé
né vitin 1939, u pércaktuan 3 stile kryesore té udhéhegjes dhe ato jané
pranuar edhe sot e késaj dite: autoritative ose autokratike,
pjesémarrése ose demokratike dhe té deleguara ose té lira. Liderét e
shquar konsiderohet se i zbatojné té tre stilet né ményré té
pérshtatshme pér situatén, qéllimin, mjedisin etj. né drejtim té
pérmbushjes sé qéllimit. Udhéheqgésit me njé stil autoritativ ose
autokratik u tregojné ndjekésve (punonjésve) saktésisht se ¢faré duhet
béré dhe se si udhéheqési déshiron qé detyra té pérfundojé, pa kérkuar
reagime nga ndjekésit. Stili i udhéheqgjes pjesémarrése nénkupton
pérfshirjen e njérit prej ndjekésve, pra té punonjésve né procesin e
vendimmarrjes, por drejtuesi ruan pozicionin pérfundimtar té
vendimmarrjes. Ky stil lidershipi ofron pérfitime edhe pér
ndjekésit/punonjésit, né njé ményré gé mundéson pjesémarrjen né
ekip dhe kontributin, dhe né té njéjtén kohé ky stil udhéheqgjeje
kontribuon gé lideri té jeté né gjendje té marré vendime mé té mira. Stili

i treté i lidershipit lejon delegimin e vendimmarrjes nga lideri tek
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ndjekésit/punonjésit dhe zbatohet né rastet kur lideri ka besim té ploté
tek punonjésit, megjithaté lideri mbetet pérgjegjés pér vendimin e

marré.
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Duke marré parasysh té gjitha aspektet e paraqgitura té
menaxhimit dhe udhéhegjes, edhe pse ato mund té konsiderohen té
njéjta, éshté e nevojshme té vihen né dukje dallimet midis kétyre dy
funksioneve. Gjegjésisht, konsiderohet se liderét fokusohen né
vendosjen e géllimeve té reja pér kompaniné dhe vendosin drejtime
pér pérmbushjen e tyre, menaxherét kané géllime mé afatshkurtéra,
jané té koncentruar né planifikimin dhe buxhetimin, ruajtjen e rendit,
prokurimin e burimeve dhe mirémbaijtjen e operacioneve. Pér mé tepér,
literatura sgaron se menaxherét jané té pérgendruar né kontrollin dhe
zgjidhjen e problemeve, duke pérdorur fuginé formale, dhe drejtuesit
jané té fokusuar né frymézimin dhe motivimin e punonjésve, duke
ndaré njé vizion, duke frymézuar dhe motivuar punonjésit. Disa autoré
ilustrojné ndryshimin midis udhéhegésve dhe menaxheréve pérmes
géndrimit té tyre ndaj rrezikut dhe tregojné se menaxherét pérpigen té
shmangin rrezikun né operacione, dhe drejtuesit marrin rrezige dhe i
tejkalojné ato né pérpjekjet e tyre pér té arritur géllimet e pércaktuara.
Gjegjésisht, mund té thuhet se udhéheqgésit jané krijues, frymézues,
fleksibél, té guximshém dhe té pavarur, dhe menaxherét jané
autoritativé, konsultohen, stabilizohen, analizojné dhe mendojné.

Né diskursin e pérmendur, mund té konkludohet se menaxherét
dhe liderét kané njé rol té ngjashém né kompani, por éshté e
nevojshme té kuptohet ndryshimi midis tyre. Pérkatésisht, misioni i tyre
primar éshté té kontrollojné dhe ndikojné te punonjésit né kryerjen e
punés sé tyre né kompani me géllim té arritjes sé géllimit t&¢ kompanisé.
Megjithaté, metoda e pérdorur nga drejtuesit dhe menaxherét pér té
arritur géllimet e kompanisé éshté ndryshimi mé domethénés midis

tyre.
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Konsiderohet se né shumicén e rasteve konceptet e menaxhimit
té sigurisé dhe udhéheqjes sé sigurisé jané té pamundura té ndahen.
Né kété kuptim, autoré té caktuar, si Ridley (2021) tregojné se sharmi,
karizma, vizioni dhe elementé té tjeré qé pérgjithésisht klasifikohen si
lidership mund té kontribuojné qé njé person i caktuar té Iéré pérshtypje
né njé intervisté pune sigurie, madje edhe té€ punésohet. Megjithate,
jané pikérisht karakteristikat e menaxhimit té sigurisé ato gé do té jené
vendimtare dhe do té ndikojné né ményrén e menaxhimit t&€ kompanisé
dhe né vlerén dhe jetégjatésiné e kompanisé. Eshté pér kété arsye qé
autoré té caktuar theksojné se menaxherét e sigurisé konsiderohen mé
té réndésishém dhe mé té nevojshém pér kompanité private té sigurisé
dhe industriné e sigurisé né pérgjithési.

Tabela e méposhtme tregon funksionet e lidershipit kundrejt
funksioneve té€ menaxhmentit.

Tabela 1: Funksionet e lidershipit dhe menaxhimit

UDHEHEQJA MENAXHIMI

VIZIONI Pércakton drejtimet dhe  Planet, buxhetet
PERCAKTUES  krijon njé vizion; Krijon plane

Krijon strategji pér té Pércakton burimet

pérmbushur vizionin;
ZHVILLIMI | Pérafrohet me ndjekésit;  Organizimi dhe sigurimi i
PUNONJESVE Komunikon vizionin dhe punonjésve;

drejtimet pér Mirémbaijtja e strukturés;

pérmbushjen e vizionit; Delegon pérgjegjésité;

Pércakton njé ekip dhe

vendos udhézime pér

bashképunim;
EKZEKUTIMI, Motivon dhe frymézon; Procedurat e kontrollit;
REALIZIMI Inkurajon energjiné pér Identifikon dhe zgjidh

té kapércyer sfidat; problemet;

plotéson nevojat; Monitorimi i rezultateve;
REZULTATET Promovon kuptimin dhe  Vendos rendin dhe

ndryshimet e
réndésishme

géndrueshmériné

Burimi: Ali, 2013 cituar né Jibreal (2021)
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Prandaj, do té pérmbledhim se roli dhe réndésia e lideréve né
kompani mund té jeté njé nga faktorét ky¢ pér suksesin e kompanisé
dhe pér kété arsye éshté jashtézakonisht e réndésishme qé ¢do
kompani té keté lideré né pozicione té€ ndryshme né strukturén e saj
organizative, por sigurisht gé prainia e menaxhereve eshte gjithashtu
e nevojshme, pra sé bashku do té manifestojné sinergji né arritien e
géllimeve té kompanisé dhe do té sigurojné kénagési dhe motivim te

punonjésit.
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Tregu i punés né pérgjithési éshteé i strukturuar sipas gjinisé sé
fuqisé punétore. Hulumtimet tregojné se graté jané mé dominuese té
pérfagésuara né pozita mé té uléta, dhe burrat né pozita mé té larta
drejtuese né kompani. Njé pérgendrim i tillé specifik quhet ndarje
gjinore. Ndarja gjinore mund té analizohet nga njé kéndvéeshtrim
horizontal ose vertikal. Né kété kuptim, ndarja horizontale gjinore
tregon pérfagésimin e grave né pozita specifike té punés, vende pune,
ndérsa ndarja vertikale gjinore tregon pérfagésimin e grave né nivele
té ndryshme té pozitave menaxheriale.?.

Gjegjésisht, pérkundér faktit se sot femrat jané pérgjithésisht mé
té pérfagésuara né tregun e punés dhe né strukturat menaxhuese té
kompanive, né realitet ende ekziston njé pabarazi mes femrave dhe
meshkujve pér sa i pérket pérfagésimit né menaxhim dhe udhéhegje
dukshém mé e ulét.

Natyrisht, éshté e padiskutueshme se ka dallime midis burrave
dhe grave, té cilat burojné biologjikisht nga sistemi neuroendokrin i
njerézve dhe shéndeti i tyre fizik. Dallimet né dimorfizmin gjinor
pérfshijné dallimet, pér shembull, né masén muskulore, lartésing, et;.,
né sistemin nervor gendror, etj. Dihet se mesatarisht graté kané mé
shumé Iéndé gri né tru, gj&é gé mundéson kontroll mé té miré té
muskujve, perceptim shqisor. pér sa i pérket degjimit, shikimit,
kujtesés, emocioneve, té folurit, etj. Né té€ njéjtén kohé&, meshkujt
mesatarisht kané tru mé té madh, késhtu gé dallimi né Iéndén gri midis
meshkujve dhe femrave humbet réndésiné né terma absolut. Por pse

éshté e réndésishme té theksohen kéto dallime né anatominé

1Sukalova, V. dhe Ceniga, P., Menaxhimi i barazisé gjinore né menaxhimin modern
té kompanive né epokén e globalizimit, Globalizimi dhe pasojat e tij socio-ekonomike,
2020
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mashkullore dhe femérore? Sepse pér shkak té ndryshimit né pato-
fiziologjiné e burrave dhe grave, ata sillen ndryshe?.

Diferenca té tilla manifestohen né té gjitha sferat e jetés,
natyrisht edhe né vendin e punés, si dhe né drejtim té udhéheqjes dhe
menaxhimit né kompani. Pérkatésisht, pér shkak té variablave née
karakteristikat personale, burrat dhe graté kané stile t& ndryshme té
udhéhegjes dhe menaxhimit. Né pérgjithési, konsiderohet se femrat
jané mé té ashpra ndaj rrezikut, kané njé ndjenjé mé té larté té
pérgjegjésisé sociale dhe reagojné né bazé té emocioneve, ndérsa
meshkujt né pérgjithési kané shumeé vetébesim, mé shumé optimizém
dhe reagojné me veprim.® Graté konsiderohen mesatarisht me
vetévlerésim mé té ulét, jané altruiste, konsiderohen mé bujare dhe
ofrojné mé shumeé pér palén e kundért, jané mé pak konkurruese, kané
neveri ndaj pabarazisé, jané shumé vetékritike etj.*.

Njé studim i LinkedIn (2019) tregon se kur graté planifikojné té
aplikojné pér njé vend pune, ato analizojné té gjitha kriteret e kérkuara.
Nése njé grua plotéson 4 nga 5 kriteret e kérkuara, pérgjithésisht
vendoset gé ajo té mos aplikojé pér vendin e punés. Né té njgjtén
situaté, meshkujt, nése plotésojné vetém 1 nga 5 kriteret e kérkuara,
aplikojné pérgjithésisht pér kété vend pune. Ky studim tregon se femrat
kané shumé meé pak vetébesim dhe jané tepér vetékritike, ndérsa
meshkujt kané vetébesim dhe, né té njejtén kohe, konsiderojné se pér
fillim mjafton ajo qé zotérojné si njohuri dhe/ose aftési, pérndryshe ata

mund t€ mésojné dhe té zhvillohen.

2Gaytan, S., Gjinia dhe lidershipi: njé gasje ndaj dallimeve midis grave dhe burrave
né menaxhim, Huper Economic Journal, 2014

3Gorska, A., Dallimet gjinore né lidership, Studia | materialisht, 136-144, Wydzial
Zarzadzania UW, 2016

“Eckel, C., Gangadharan, L., Grossman, P. And Xue, N., Hendeku i Lidershipit Gjinor:
Véshtrime nga eksperimentet, Universiteti Monash, 2020
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Megjithateé, nuk duhet té krijohet pérshtypja se arsyeja e vetme
e pérfagésimit mé té ulét té grave né pozita udhéhegése dhe drejtuese
jané ekskluzivisht karakteristikat personale, biologjike ose sociologjiko-
kulturore té grave. Pérkundrazi, studime t& shumta tregojné se graté
pérballen me stereotipe, besime apo diskriminim. Shpesh thuhet se njé
grua duhet té jeté dy heré mé e miré né vendin e punés se njé koleg
mashkull, né ményré qé té perceptohet si njélloj kompetente. Ndoshta
nj¢ nga ilustrimet mé té famshme dhe mé té shfrytézuara té
stereotipeve gjinore éshté eksperimenti gé u bé né vitin 2003 né
Columbia Business School, duke pérdorur njé rast studimi té Heidi
Rosen, e cila ishte njé nga graté e para té€ suksesshme gé zotéronte
njé kompani né Silicon Valley SHBA. Domethéné, profesori Frank
Flynn caktoi njé grup studentésh pér té analizuar njé rast studimi né té
cilin pérshkruheshin arritiet e Kkarrierés, aftésité e rrjetézimit,
bashképunimi dhe stili i udhéhegjes sé& shefit t&€ menaxherit té
kompanisé. Gjysma e grupit u caktua nga profesori pér té€ analizuar
rastin origjinal té studimit té€ Heidi Rosen. Dhe gjysmes tjetér té grupit,
ai i dha saktésisht té njéjtén pérmbajtje té rastit studimor, vetém se ai
zévendésoi emrin Heidi me emrin Howard. Rezultatet treguan se té dy
grupet i dhané té njéjtin vlerésim té kompetencés Heidi dhe Howard,
por studentét e pélgyen mé shumé Howard dhe do té kishin mé shumé
gjasa té punésonin ose té punonin pér Howard. Heidi u gjykua si
egoiste dhe e papélgyeshme.

Prandaj, pér fat té keq, éshté e qarté se ende ka barriera pér
graté né zhvillimin e tyre profesional, té cilat varen nga shumé faktoré.
Eshté e vérteté qé graté duhet té& investojné né avancimin e tyre, né

drejtim té forcimit té vetébesimit dhe zhvillimit té aftésive personale.
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Por fatkegésisht, njé pengesé shumé mé e madhe pér graté éshté
mjedisi, rolet gjinore, stereotipet, paragjykimet et;.

Nga analiza e gjendjes sé aktivitetit ekonomik té grave né
Maqgedoni (e monitoruar pérmes aktivitetit sipérmarrés té grave,
punésimit, pagave dhe papunésisé, si dhe pérfagésimit t&€ pronésisé
dhe menaxhimit t€ grave) dhe analiza e kornizés strategjike pér
zhvillimin e sipérmarrjes femérore né Bashkimin Evropian, jané
identifikuar ¢céshtjet kryesore:

— Pérfagésimii pamjaftueshém i grave né aktivitetet sipérmarrése;

— Pérfagésimi i pamjaftueshém i grave né strukturén pronésore té
ndérmarrjeve dhe zejeve;

— Nénpérfagésimi i grave né tregun e punés;

— Paga mé té uléta pér graté né puné té ngjashme;

— Pérfagésimi i pamjaftueshém i grave né strukturat drejtuese;

— Mungesa e monitorimit statistikor sipas gjinisé;

— Investime té paréndésishme né aktivitete t€ ndryshme pér
forcimin e sipérmarrjes femérore;

— Inkoherenca e aktiviteteve pér forcimin e sipérmarrjes sé grave;

— Njé mangési e pérgjithshme éshté mungesa e mekanizmave pér
vlerésimin e performancés sé aktiviteteve individuale pér té
mbéshtetur zhvillimin e sipérmarrjes sé grave;

Koordinimi dhe bashképunimi i pamjaftueshém ndérmjet
aktoréve zbatues té politikave, programeve dhe nismave publike qé
kontribuojné né zhvillimin e sipérmarrjes sé grave, gjé qé e bén té
véshtiré apo edhe té pamundur efektivitetin e aktiviteteve té
riemértuara dhe eficencén e burimeve financiare té investuara.

Mé poshté konsiderohen pengesa qé véshtirésojné zgjidhjen e

problemeve né forcimin e sipérmarrjes sé€ grave:
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— Politika e pérgjithshme e shtetit; Mungesa e masave afirmative
gé do té mundésojné stimulimin e aktivitetit ekonomik té grave
dhe vetém géendrimin deklarativ té institucioneve gé mbeéshtesin
sipérmarrjen e grave, pa zgjidhje té géndrueshme pér tejkalimin
e situatés;

— Ndjeshméria gjinore e té gjithé aktoréve aktive;

— Komunikimi dhe koordinimi i pamjaftueshém ndérmjet
institucioneve qeveritare, sektorit jogeveritar, organizatave
donatore dhe paléve té tjera té interesuara né fushén e
pérfagésimit té pérbashkét dhe krijimit té rrijeteve efektive té
bashképunimit pér té pérmirésuar zhvillimin e sipérmarrjes sé
grave;

— Pengesat kulturo - sociale, t& shprehura né radhé té paré
pérmes rolit tradicional té gruas né famile dhe ményrés
moderne té jetesés g€ kérkon pérfshirje té ploté né rriedhat
sociale dhe ekonomike, presion nga mjedisi pér vendin e gruas
né familje;

— Perceptimi i mjedisit pér graté né mjedisin e biznesit dhe
ndérgjegjésimi i pamjaftueshém pér pérfitimin ekonomik nga
zhvillimi i sipérmarrjes femérore;

— Numri i pamjaftueshém i kopshteve, struktura sociale;

— Inkurajimi pér fillimin e njé biznesi;

— Akses i pamjaftueshém né financa (grante, kredi, fonde
investimi, investitoré, fonde garancie, engjéj biznesi, etj.) dhe
mungesé e ndihmés financiare pér zhvillimin e sipérmarrjes sé
grave;

— Akses né informacion né pérgjithési dhe akses né informacion

né lidhje me mundésité pér fillimin dhe drejtimin e njé biznesi,
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mbéshtetien e bizneseve dhe kulturén e pazhvilluar té
sipérmarrjes (mungesa e aftésive sipérmarrése, marrja e
rrezikut);

— Mungesa e njohurive dhe kompetencave dhe mungesa e
programeve té trajnimit pér grupe té ndryshme té synuara (p.sh.
sipérmarrés t€ mundshém, start-up, biznese té themeluara,
grupe té margjinalizuara, etj.) dhe kapaciteti i grave, edukimi i
vajzave té reja si sipérmarrése té ardhshme dhe mungesa e

informacionit (informacion gendror );

Né pérgjithési, pengesat pér pjes€marrjen e grave né
sipérmarrje, por edhe né menaxhim dhe udhéhegje né kompani mund
té grupohen si strukturore, ekonomike dhe "té buta".

> Pengesat strukturore (kontekstuale) bazohen né géndrimet
tradicionale pér rolin e gruas né shoqéri, stereotipet pér graté né
sipérmarrje; mungesa e mbéshtetjes pér graté me dy angazhime
pune (familje dhe profesion), si dhe njé kuadér politiko-rregullator

dhe zbatimi i tj me géllim forcimin e barazisé gjinore; Pengesat
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strukturore jané rezultat i trashégimisé kulturore, bazés sé vlerave,
mungesés sé vullnetit politik pér zbatimin e vazhdueshém té
kuadrit politiko-rregullator dhe mungesés sé infrastrukturés pér té
mbéshtetur jetén familjare. Hegja e tyre kérkon konsensus politik,
aktivitete afatgjata né fushén e arsimit, por edhe ndryshime né
kuadrin rregullator (duke mundésuar forma té€ ndryshme punésimi
dhe kryerje té aktiviteteve té biznesit) dhe mbéshtetie té
konsiderueshme pér zhvillimin e institucioneve pér kujdesin ndaj
fémijéve dhe té moshuar.

> Pengesat ekonomike do té thoté: Qasje e véshtiré né burime
financiare; Numri i pamjaftueshém i kontakteve dhe mos rrjetézimi;
Mungesa e formave alternative té financimit té sipérmarrjeve
afariste né Magedoni (mungesa e institucioneve té mikrokreditit,
engjéjve té biznesit, fondeve té kapitalit sipérmarrés...)

> Pengesat “té buta” pérfshijné: Mungesa e aksesit né rrjetet e
sipérmarrésve; Mungesa e programeve trajnuese dhe edukative té
fokusuara né sipérmarrjet me teknologji intensive; Mungesa e
modeleve, késhillave, mentorimit; Perceptimi i grave né lidhje me
mungesén e besimit, aftésiné pér té€ marré rrezige; Pengesat e buta
kapércehen me pérfshirjen dhe integrimin mé t&€ madh té té gjitha
institucioneve, sektorit joqeveritar dhe té gjithé aktoréve aktivé gé
punojné né fushén e sipérmarrjes femérore, népérmjet zhvillimit té
programeve té strukturuara pér forcimin e aftésive té buta pér
sipérmarrjen me qgéllim tejkalimin e situatés ekzistuese.
Prandaj, éshté jashtézakonisht e réndésishme qé vazhdimisht té

punohet pér ndjeshmériné gjinore té publikut (arsim, media), por edhe

té inkorporohet vazhdimisht dimensioni gjinor né funksionimin e

shoqgérisé.
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Né vitin 2020, Magedonia e Veriut u bé anétare e NATO-s, duke
u zotuar késhtu té zbatojé parimin e integrimit gjinor né té gjitha politikat
dhe masat gé lidhen me siguriné. Né kété kuptim, dokumenti mé i
réndésishém éshté Rezoluta 1325 e Késhillit t& Sigurimit. Axhenda e
Grave, Paqges dhe Sigurisé u prezantua pér heré té paré né vitin 2000.

Plani Kombétar i Veprimit pér Zbatimin e Rezolutés 1325 té
Késhillit t& Sigurimit t&¢ OKB-sé pér "Graté, Pagen dhe Siguriné" PNV
2020-2025 mbulon pesé objektiva strategjiké, pérkatésisht:
udhéhegjen, pérfshirjen, lehtésimin, mbrojtien dhe komunikimin,
trajnimin dhe edukimin. Né vendin toné, Ministria e Mbrojties ka
miratuar Planin Afatgjaté té Zhvillimit t&¢ Mbrojties 2019-2028 dhe
Planin Afatmesém té Zhvillimit t&€ Mbrojties 2020-2023, té cilat
pérfshijné synime gé lidhen me baraziné gjinore dhe pérfagésimin e
grave né kété sferé.

Né sektorin e sigurisé private né Republikén e Magedonisé sé
Veriut, Oda pér siguri private investoi né krijimin e politikave té
pérgjegjshme gjinore. Gjegjésisht, té gjitha t&é dhénat pér autorizimet
publike jané té ndjeshme gjinore, pérkatésisht ka shénime té
trajnimeve té kryera, licencave té léshuara dhe identifikimeve pér siguri
private sipas gjinisé. Gjithashtu, u bé njé harté e grave né sigurimin
privat dhe u pércaktuan situatat dhe sfidat reale, stereotipet,
paragjykimet, diskriminimeT vetém né bazé gjinore. Né kété kuptim,
analiza e té dhénave té vitit 2023 tregon se né fuginé punétore té
sigurisé private, graté pérfagésohen me rreth 8%. Pér krahasim,
hulumtimet tregojné se né Britaniné e Madhe né vitin 2021 graté
pérfagésoheshin me 10.2%, dhe pérfagésimi mé i larté i grave né

sigurimin privat me 24.3% vérehet né Shtetet e Bashkuara té€ Amerikés.
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Né kontekstin e menaxhimit né kompanité private té sigurisé né
Magedoni, analiza e t& dhénave né vitin 2023 ka konstatuar se né
subjektet juridike gé ofrojné kété lloj shérbimi, né pozitat kryesore
menaxheriale, pérkatésisht menaxhere jané 15% femra.

Do té konkludohet se analizat tregojné té dhéna shqetésuese dhe
né kété kuptim, sot jemi ende né fillimin e njé rruge té gjaté lufte pér barazi
gjinore, vecanérisht né njé aktivitet gé tradicionalisht éshté kryesisht
mashkullor.

Gjithashtu, Oda e Sigurisé Private ndan kapacitete té
konsiderueshme né forcimin e pozités sé grave té punésuara né kété sektor,
gjithashtu duke pérmirésuar aftésité dhe kompetencat e tyre, duke
organizuar forume pér shkémbimin e njohurive, pérvojave dhe diskutime pér
tema té ndjeshme. Jané realizuar aktivitete t€ ndryshme si: Trajnim pér
drejtues femra (né vitin 2018) pér pjesétare té sigurimit privat dhe Ministrisé
sé Brendshme; pjesémarrja né forumin e ekspertéve shkencoré
"Perspektiva gjinore dhe roli i gruas né reformat e sistemit té sigurisé" né
vitin 2019, né vitin 2021 u organizua njé konferencé online me titull
"Lidershipi i grave" dhe né té njéjtin vit u shpall Deklarata pér mbéshtetjen e
grave. ndérmarrésia u nénshkrua si pjesé e njé platforme kombétare pér
sipérmarrjen femérore né Maqgedoni. Pér 3 vite me radhé Oda e Sigurisé
Private ka qené e pranishme me pérfagésuesit e saj dhe merr pjesé né
Samitin e Sipérmarrjes sé Grave dhe né vitin 2022, aktivitete té tilla gé
synojné fuqizimin e grave jané vlerésuar me Cmimin e Organizatave té
Praktikés mé té Miré 2022 pér Sipérmarrjen e Grave.

Né kuadér té pérpjekjeve pér pérmirésimin e situatés me c¢éshtjet
gjinore né sektorin e sigurisé private, né vitin 2023 Oda e Sigurisé Private
po zbaton projektin me titull “Péllémbé portokalli” — t&€ bashkuar né aktivizém

kundér dhunés ndaj grave dhe vajzave”. Ky projekt synon té bashkojé né
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ményré efikase dhe efektive sektorin né aktivizém pér té rritur
ndérgjegjésimin kundér dhunés me bazé gjinore dhe pér té dérguar njé
mesazh té forté dhe té garté té tolerancés zero ndaj ¢do forme dhune.
Fushata ka njé qéllim té dyfishté, i pari éshté té informojé pér stereotipet dhe
paragjykimet gjinore né lidhje me kryerjen e sigurisé private me synimin pér
té kapércyer barrierat dhe té gjitha sfidat né operacion, dhe qéllimi i dyté
éshté té investohet né njohjen, parandalimin dhe raportimin e hershém té
dhunés ndaj grave dhe vajzave né procesin e kryerjes sé pérditshme té
detyrave té rregullta té punés sé punonjésve né sektorin toné. Né kuadeér té
kétij projekti u organizua njé seminar pér ¢éshtjet gjinore, me titull “Lulja
Portokalli” pér 100 gra té punésuara né sigurimin privat. Projekti finalizohet
me nénshkrimin e Deklaratés pér Veprimin e Bashkuar té Agjentéve té
Sigurisé Private Kundér Dhunés ndaj Grave dhe Vajzave, e cila éshté
nénshkruar nga 64 kompani qé ofrojné shérbime dhe punésojné rreth 4000

punonjés té sigurisé private.
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Dekadat e fundit né vendin toné dhe né rajon jané shénuar me
pérpjekje pér pérmirésimin e kuadrit normativ dhe politikave péer
baraziné gjinore, gjé gé ndikon né pérmirésimin e pozités sé gruas dhe
avancimin e barazisé gjinore. Megjithaté, pabarazité gjinore vazhdojné
té shprehen né té gjitha fushat relevante pér arritien e statusit té
barabarté shoqgéror, ndikimit dhe mirégenies sé grave dhe burrave.
Politikat q& promovojné baraziné gjinore pérfshijné pérgjithésisht
strategji kornizé ose plane veprimi pér baraziné gjinore, plane té
vecanta kombétare té veprimit pér zbatimin e Rezolutés 1325 té KS té
OKB-sé, strategji pér parandalimin e diskriminimit, politika pér
parandalimin e dhunés ndaj grave dhe krijimin e sistemit té buxhetimit
té pérgjegjshém gjinor.

Né té njejten kohé, né sistemet e ekonomisé, si dhe né até té
siguris€, ku operojné kompanité private té sigurisé, ekzistojné
mekanizma me ndjeshméri gjinore si regjistrime té ndara sipas gjinisé
dhe politika té caktuara gé lidhen me sigurimin e kushteve té barabarta
té punés. Megjithaté, né praktiké éshté e nevojshme té zbatohen né
meényré té vazhdueshme kéto politika gé do té marrin parasysh
potencialet dhe nevojat e grave dhe do té ofrojné forma specifike
gjinore t&€ mbéshtetjes sistematike né sektorin privat té sigurisé. Njé
mbéshtetje e tillé éshté e nevojshme sepse vetém né dekadat e fundit
graté kané filluar té pérfshihen né sistemin e sigurisé private.

Pér té arritur baraziné e ploté, nevojitet mbéshtetje e pérshtatur
pér nevojat e grave, duke pasur parasysh se sistemi éshté pérshtatur
pér burrat gé tradicionalisht jané shumica né siguri si dhe né siguriné
private. Sot padyshim gé konsiderohet se pjesémarrja e barabarté e
grave né siguriné private kontribuon né efikasitetin e kompanive private

té sigurisé, si dhe né té gjithé sistemin e sigurisé dhe e bén até gati pér
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sfidat e shekullit t&¢ 21-t€, dhe perspektiva gjinore éshté njé nga
aspektet me té réndésishem té reformés sé sistemit té sigurisé, por

edhe té prosperitetit t& ¢do shoqgérie.
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